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мударризи расмй ба рисолаи Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи 
«Инкишофи добилпяти мусидй-эдодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятдои мусидй -  бозикунй» барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илм аз рун ихтисоси 5.3.2. Назария ва методики таълиму 
тарбияи томактабй (педагогикаи томактабй) пешнидод шудааст.

Мутобикцти диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй
Мавзуъ ва мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 

ихтисоси 5.3.2. Назария ва методики таълиму тарбияи томактабй 
(педагогикаи томактабй), аз чумла банди 1 -  Назария, методика ва 
методологияи таддиди масъаладои тарбия, таълим ва инкишофи 
кудакони синни томактабй, банди 4 - Тарбия ва инкишофи кудакон дар 
чараёни намуддои гуногуни фаъолият (бозидои гуногун: сердаракат, 
сужетй-накдщор, дидактикй, драматизатсия; фаъолияти бадей: санъати 
тасвирй, тарбияи мусикй, тартибдидй; фаъолияти таълимй ва меднатй) 
ва банди 11 коркарди барномадои аз дидати илми асосноки тарбия ва 
таълими кудакони мувофид ба мазмуни фаъолияти педагогй мутобид 
мебошад.

М у б)рами яти тахущкрт
Диссертатсияи Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи 

«Инкишофи добилияти мусидй-эдодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятдои мусидй -  бозикунй» ба таддидоти роду 
воситадои ташаккули сифатдои равонй ва зеднй, ирода ва ахлодии 
кудакон, таъмини инкишофи мадорату крбилиятдои эдодии кудакон 
дар фаъолиятдои мусикй-бозикунй бахшида шудааст. Инкишофи 
крбилиятдои мусидй яке аз вазифадои асосии тарбияи кудакони синни 
томактабй ба дисоб рафта, давраи мусоид барои ташаккули данбадои 
бунёдии эдодиёти мусидии кудакон мадсуб меёбад.

Дар домеаи муосир масъалаи ташаккули крбилиятдои эдодии 
кудакон тавассути санъат ва бозй адаммияти бештар пайдо мекунад. 
Мадз дар дамин синну сол идтидори асосии рушди ояндаи дониши 
дуруст ва завди эдодии инсон гузошта мешавад. Инкишофи мусидй ва 
эдодии кудакони синни томактабй раванди муттасилест, ки дар давоми 
он фаъолияти мусидй ва эдодии у ташаккул меёбад ва он дамчун асос 
эдодкорй ва тахаюлотро ривод медидад.

Мудаддид дайд менамояд, ки добилияти мусидй як сифатест, ки 
дар фаъолиятдои гуногун зодир мешавад. Ондо махсусан, дар дараёни
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ифодаи зебоипарастй ва эдодй равшан зох,ир мегарданд. Мусихй 
санъатест, ки метавонад ба эх,сосоти инсон таъсир расонад. Раванди 
эдод, идро, шунидан ва мубодилаи мусихй шодй ва лаззат меорад.

Зимни омузиш ва тахлили рисолаи илмй муайян карда шуд, ки 
осори илмию мелодии мухаххихони рус М.Т.Картавсева, Б.В. Асафен, 
Н.А.Ветлугина, Г.Ф.Харисова, Н.С. Лейтес, И.Ф. Харламов, В.И. 
Шинкарук, В.П. Иванов, А.Ф. Бортник, Б.Т. Лихачев ва таххихотхои 
олимони тодик М.Р. Юлдошева, С. Исоев, М. Хдсан, С. Хдлимова, Р. 
Хдётова, Р. Рахмонов, Д. Обидов, М. Носирдон, Т. Мустафохулов, 
И.М. Махмудов, М.Р. Исматуллоев, Б.Хайруллоев, И. Асоев, А.Б. 
Алиев, ва дигаронро оид ба масъалаи рушди фаъолияти эдодй ва 
мусихй мавриди тахдилу омузиш дарор додааст.

Аз тарафи олимони тодик Б.Мадидова, Л.Иматзода, Б.Рахимов, 
А.Нуров, Б.Асозода, Г.Курбонова ва дигарон масъалаи тарбияи ахлок;й, 
зебоипарастй, фикрй ва дисмонии кудакону наврасон тавассути бозихри 
халк;й мавриди тахдикрти илмй к,арор гирифтанд.

Дарацаи асоснокй ва муътамад будани хулоса ва тавсияуо
Дар диссертатсия барои ноил шудан ба хддаф ва сандишу тасдиди 

фарзияи гузошташуда хдлли масъалаву вазифахо гузошта шудаанд. 
Асосхри консептуалй ва методологии инкишофи крбилиятхри мусихй -  
эдодии кудакони синни калони томактабй дар фаъолиятхри мусихй ва 
бозигй тахдик; гардида, заминахои илмй -  назариявй ва амалии рушди 
крбилият хамчун сифати фардии шахсият, дар тахдидоти олимон 
муайян гардиданд.

Инкишоф додани крбилияти муси^й - эдодии кудакон дар асоси 
бахисобгирии хусусиятхои инкишофи синнусолй ва фардии онхо дар 
муассисахои тахсилоти томактабй дар раванди ташкилу рохбарй ба 
фаъолияти мусидй тавассути усулхои мухталифи таълиму тарбияи 
томактабй амалй гардонда шуданд. Ба вижа дар раванди кори таълиму 
тарбия дар муассисахои тахсилоти томактабй дар баробари талаботи 
барномавй ба фаъолиятхои мусихй ва бозикунии кудакон асархои 
мусикри композиторон, эдодиёти бадеии халк; истифода гардиданд, ки 
барои инкишофи хобилияти муси^й-эдодии кудакон мусоидат 
менамоянд.

Навгонии илмии таущщот
Навгонии илмии таххихот ба он арзёбй мегардад, ки натидахои дар 

рисолаи илмй ба дастомада бештар нукдахои илмй ба хисоб рафта, 
масъалаи рушди махорат, хобилият, эдодкорй дар ниходи кудакон
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тавассути фаъолияти мусщй ва бозикунй, раванди рох,барй ва 
фаъолияти мусщй-бозигй дар асоси бадисобгирии таххикрти илмй ва 
арзишхри маънавии миллй мавриди омузишу пажухиш к;арор дода 
шудааст, дар заминай бах,исобгирии хусусиятхои синусолии кудакон 
тояхои консентуалй коркард ва амалй гардидаанд, назария ва амалияи 
мувофикдт кардан ва мусоидат намудани фаъолияти муслщй ва 
бозикунй ба инкишофи к;обилияти мусик;й -  эдодии кудакон пайгирй 
карда шудааст, барои самаранок инкишоф ёфтани фаъолияти мусик;й 
роху усулхои анъанавй ва муосир дарёфт карда шуда, зарурияти ба 
раванди таълим ворид намудани бозихри миллии мусик;ии кудакон 
асоснок гардиданд, ки имкон доданд худшиносии миллии мусик;ии онх,о 
ташаккул дода шавад. Хдмзамон, собит карда шудааст, ки дихдти 
инкишофи крбилиятхри мусик;й ва эдодии кудакони тах,силоти 
томактабй фаъолияти бозигй дар хдёти харруза имконияту шароит^ои 
мусоидро фарох;ам меоварад.

Дарацаи асосноккунии нуктауои илмй, хулоса ва тавсияуо мухаккик 
ба таври муфассал тахкидоти андомдодаи олимони ватанию хоридй оид 
ба инкишофи крбилияти мусикй-эдодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятхои мусидй-бозигй омухта, тахлил намуда, дар 
хамин асос нудтаи назари илмии хешро пешниход кардааст.

Ауамияти назариявии таукцкрт
Ахамияти назариявии тахкикот аз заминадои барномавй - мелодии 

фаъолияти муассисахои таълимии томактабй иборат буда, низоми 
тарбия ва инкишофдихии крбилияти мусик;й -  эдодии кудакон муайян 
ва баррасй карда шуданд, ки онро омузгорони мусик;й дар хамкорй бо 
мураббия дар фаъолияти таълимию тарбиявии худ вобаста ба 
хусусиятхои синнусолй ва фардии тарбиятгирандагон аз шароиту 
имкониятхои педагогии худ ба таври эдодй истифода бурда метавонанд.

Ауамияти амалии таукикот
Ахамияти амалии тахкихот зарурати амалигардонии макраду 

вазифахои инкишоф додани крбилияти мусихй -  эдодии кудакон бо 
истифодаи бозихо кормандони муассисахои томактабиро дар бар 
гирифта, имкониятхои истифодабарии бозихои халк;й, фолклори 
бачагон, мусик;й шеъру таронахои кудакона фаъолиятхои якдояро дар 
таълиму тарбия, эдодкорию идтимоишавии кудакон ба таври амалй 
пешниход намудааст.

Сауми шахсии унвончу дар таулили уамацонибаи масъала, дар
омузиши дурусти таххидоти назариявй ва озмоишй, тахлили микдорй ва
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сифатии маводу натидадои дар дараёни коркой озмоишй бадастомада; 
дар истифодаи мадмуи усулхо вобаста ба мавзуъ, мадсад ва вазифадои 
таддидот; дар ташкил ва баргузории таддидоти озмоишй, тасдиди 
амалии мударрароти кори илмй дар раванди озмоиш, тадлили натидадо 
ва коркарди маълумот, дар тадия ва нашри мадоладои илмй коркард 
гардида, татбиди он дар амалияи фаъолияти таълимию тарбиявии 
кудакони синни томактабй баррасй гардидааст.

Нашри натицауои диссертатсия дар мацаллауои такризшавандаи 
илмй

Мазмун ва натидадои асосии таддидоти Рамазонзода Давлат 
Сулаймон дар 25 мадолаи муаллиф, аз думла 5 мадолаи илмй дар 
мадалладои тадризшавандаи КОА назди Президенти Думдурии 
Тодикистон тавсияшаванда шомилбуда, 2 дастури методй ва 18 мадола 
дар нашриядои дигар, конференсиядои байналмиллалй ва думдуриявй 
ба табъ расидаанд. Маводи нашршуда мазмуну мудтавои рисоларо 
инъикос мекунад

Дацм ва сохтори тахкцщтги диссертатсионй
Рисолаи илмй дар дадми 178 садифаи матни компютерй чоп 

гардида, аз мудаддима, ду боб, хулоса ва руйхати адабиёт (197 номгуй) 
иборат буда, дар он диаграмма, дадвал ва расмдо истифода шудааст. 
Инчунин, рисолаи илмй хулоса, ва тавсиядо оид ба истифодаи амалии 
натидадоро дар бар мегирад.

Дар мудаддима адамияти мавзуи таддидот тахдил ва мудокима 
гардида, асосдои назариявию методологй асоснок карда шуда, мадсаду 
вазифадои таддидот, фарзияи таддидотй мураттаб карда шудааст.

Дар боби яку ми диссертатсия - «Асосуои назариявй ва амалии
инкишофи кобилияти мусикц-эцодии кудакони синни томактабй», 
инкишофи добилияти кудакон дамчун проблемаи психологй ва 
педагогй,” хусусияти инкишофи добилияти мусидй-эдодии кудакони 
синни томактабй ва имконияти истифодаи бозидо дар тарбия ва 
инкишофи добилияти мусидй -  эдодии кудакони синни калони томактабй 
баррасй гардидааст.

Мудадид дайд менамояд, ки масъалаи рушди добилияти эдодии 
кудакони тадсилоти томактабй имруз тавач,ч,уди мутахассисони содаи 
психология ва педагогикаро ба худ чалб намудааст. Эдодкорй ч,узъи 
чудонашавандаи мавдудияти кудак ба дисоб меравад ва яке аз зудуроти 
бардастаи зебоипарастй ва эдодкорй санъати мусидй мебошад. 
Крбилияту истеъдоди адлию зеднии кудакон зиёдтар дар инкишофи 
нутд, дар хотир нигох доштани теъдоди зиёди мазмуни афсонахо,
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шеърхо, идрои амалхои фикрй, рушди тафаккури образноки мантикй, 
хаёлу тахаюлоти эдодй ва гайра зохир мегарданд. Барой ташхиси 
кобилияту истеъдоди онхо дар психология методикаи зиёди ташхисии 
махсус коркард ва дар тахкикрт мавриди истифода карор ёфтанд.

]^айд гардидааст, ки фаъолияти мусикй-эдодии кудакон ба худ 
хусусиятхои хос дорад, чунки дарки мусикй, фахмидан ва айнан такрор 
кардани он ба синну сол ва инкишофи асабу-психикаи кудак алокдманд 
аст. Идроки мусикй дар шунидан, фахмидан ва х,аловат бурдан зохир 
мегардад. Он дар заминай эхсосот ба вудуд омада, ба инкишофи аклу 
фаросат, зехну заковатмандй мусоидат менамояд. Бинобар ин, 
фаъолияти мусикй низ як шакли фаъолияти маърифатй буда, он ба 
азхудкунии хадми муайяни донишхр, таасуроту тасаввурот бо воситаи 
шунидан ва идрои суруд мусоидат мекунад.

Таълим ва тарбияи мусикй худ ин раванди муоширату муколама 
бо мусикй аст ва он бояд пурдушу хуруш, таъсирбахш ва фахмою 
дастрас идро карда шавад. Факат дар чунин холат кудак ба мусикй 
эхсосоти мусбат зохир намуда, таъсиррасонии онро кабул менамояд. 
Идрои амалх,о ба кудак имконият медихад хиссиётхои гуногунро аз cap 
гузаронида, таассуроту тасаввуротхри навро ба вудуд орад.

Дар боби дувуми диссертатсия “А сосуои амалии таишккул додани 
крбилияти мусикД - эцодй дар фаъолияти мусицй-бозикунй”  масъалахои 
имконияти истифодаи бозихр дар тарбия ва инкишофи крбилияти 
мусикй-эдодии кудакон ва заминахри барномавй-методии инкишоф 
додани кобилияти мусикй-эдодии кудакони синни калони томактабй 
баррасй шудааст.

Мухаккик кайд намудааст, ки бозй чун фаъолияти махсуси инсонй 
аз дабхахои таърихй-фархднгй, таълимиву тарбиявй иборат аст. Он бо 
тагйиру такмилёбии худ вобаста ба дигаргунихои хаёти идтимоию 
иктисодй, фархангиву сиёсй ба рушди махорату кобилиятхои 
бозингарон, махсусан, кудакону наврасон таъсир мерасонад. Дар 
заминай бахисобгирии хусусиятхои синнусолии кудакон, барнома, 
дастурхри таълимй, суруду охднгхри бачагона мувофик; ба синнусоли 
кудакон, зарурияти истифодаи намудхои зерини бозихр барои кудакони 
то 7 - сола пешниход карда шудаанд, аз думла: сюжетию накшофарй, 
намоишй ё худ сахнавикардашуда, бозихои сохтмонй, серхаракату 
дидактикй истифода бурда мешавад.

Дар боби сеюми диссертатсия «Технологияи инкишоф додани 
крбилияти мусикй - эцодии кудакони синни калони томактабй дар 
фаъолияти мусицй-бозикунй» масъалаи тахлили заминахои барномавй-
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методии инкишоф додани добилияти мусидй-эдодии кудакони синни 
калони томактабй, омузиши ташхисии вазъи рушди крбилиятихри 
мусидй-эдодии онхр дар фаъолияти мусидй-бозикунй ва тахдили 
натидахри тахкдкоти озмоишй-тадрибавй баррасй мегардад.

Муаллиф диддати асосиро дар дараёни кори тахдидотй ба 
интихоби технологиям педагогии тарбия, ки барои ташаккули 
добилияти мусидй -  эдодии кудакони синни томактабй, индунин бедор 
намудани шавду даваси онхр, инкишоф додани дониш, мадорат ва 
малакадои тадлиднамой мусоидат менамоянд, равона кардааст. Аз 
думла, инкишофи даракатдои мусидй ва ритмй дангоми машддои 
муназзам ба кудакон зебоиро меомузад; навохтани асбобдои мусидии 
бачагона шунавоиро инкишоф медидад, мусидй эдод мекунад ва гайра. 
Хдмин тавр, дамаи намуддои фаъолияти мусидй ба инкишофи 
к;обилиятх,ои мусидй ва эдодии кудакон мусоидат намуда, хдмдигарро 
бою ганй мегардонанд.

Рамазонзода Д.С. иброз менамояд, ки мацсади асосии бозидои 
мусик;ии кудакони синни томактабй аз он иборат аст, ки дар онх,о мехру 
мухдббати мусик;й пайдо шавад ва онх,о бо асосдои саводи мусик;й 
шинос шаванд, инчунин тадрибахри навро омухта, ташаббус, 
мустак;илият ва эдодкории худро инкишоф дихднд.

Барои ноил гардидан ба хддафхри та^кидот, унвонду «Амсилаи 
истифодаи бозих,о дар инкишофи крбилияти мусик;й-эдодии кудакон»- 
ро пешниход намуда, дар он истифодаи бозихрро оид ба рушди 
к;обилиятх,ои эдодии кудакон тавсия ва дар раванди корх,ои илмй- 
тадк;ик;отй мувофик;и вазифах,ои гузошташуда истифода намудааст.

Му^аккик; таъкид менамояд, ки бозихри мусик;й воситаи муассири 
инкишофи крбилияти мусик;й ва эдодии кудакони синни томактабй 
мебошанд. Бози^о метавонанд ба рушди крбилиятхри мусик;й - эдодй 
дар раванди фаъолияти бозикунй, ки он хдмчун фаъолияти асосии 
кудакон ба хдсоб меравад, мусоидат намоянд. Дар раванди бозихри 
мусицй кудакон тахдили мусицй, гуш кардани он, дарк кардан, тасаввур 
кардан, импровизатсия кардан ва эдод кардани чизи навро меомузанд 

Арзёбии натидагирй дар тахдикртхри тадрибавй - озмоишии 
баргузорнамудаи унвонду, инчунин хулоса ва тавсияхри методй аз он 
гувох; медихднд, ки муаллифи он ба макрад ноил шудааст. Хддаф ва 
вазифахри дар назди тахдикрт гузошташудаи муаллиф хдллу фасл, 
фарзияи илмии пешнхрдшуда дар амал исбот ва тасдик; гардидааст.
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Натидагирй аз кори амалй-тадрибавй дар таддиду баррасии 
дабдадои илмй-методй оид ба масъалаи ба раванди таълиму тарбия 
ворид намудани бозидои миллим мусидии кудакона ва дар даёти 
дарруза фаъолона истифода бурдани аз ондо, дастурдои марбут ба роду 
усулдои баргузории машгулиятдо, ба инобат гирифтани даракатдо, 
ритми оданг дангоми дарсакзанй, навохтани создои мусидии кудакона 
ва ба воситаи даракат нишон додани таъсири табиати мусидй ба 
диссиёти кудакон инъикос ва арзёбй гардидааст.

Дар фардоми кор хулосаи умумй ва тавсиядо оид ба истифодаи 
амалии натидадо оварда шудааст. Мудтавои автореферат ба мазмуни 
диссертатсия мувофид ва тасаввуроти анидро дойр ба модияти 
таддидоти гузаронидашуда ва натидадои бадастовардаи муаллиф 
медидад.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия

Тартиби тадияи рисолаи диссертатсия ва фишурдаи автореферат ба 
талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсиядо 
барои дарёфти дарадаи илмии унвондуй аз руйи ихтисос, номзади илм, 
авторефератдо ва мадоладои илмии чопшуда мувофид мебошад. 
Автореферати диссертатсия мазмуни мухтасари рисолаи илмиро ифода 
карда, тасаввуроти анидро дойр ба модияти таддидоти гузаронидашуда 
ва натидадои бадастовардаи муаллиф медидад.

Умуман, диссертатсияи Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи 
«Инкишофи добилияти мусидй-эдодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятдои мусидй -  бозикунй» барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илм аз руи ихтисоси 5.3.2. Назария ва 
методики таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи томактабй) 
таддидоти андомёфтаи илмй дар со дай педагогикаи ватанй мебошад.

Эродуо ба кори диссертатсионй
Дар баробари дастоварддои мудими илмй таддидоти 

андомдодашуда ва автореферати он аз камбудидо холй нест, ки зикри 
ондо барои такмил додани кордой минбаъдаи рисола муфид ходад буд. 
Аз думла:

1. Мудаддид мебоист дуддатдои меъёрию дукудии тадсилоти 
томактабиро ба таври васеътар мавриди омузишу тадлил дарор до да, таъмин 
намудани инкишофи добилияти мусидй-эдодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятдои мусидй-бозикуниро тибди талаботи санаддои 
мазкур амалй менамуд.
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2. Хуб мешуд агар аз дониби муаллиф дар «Амсилаи истифодаи
бозихр дар инкишофи крбилияти муси^й-эдодии кудакон»
технологиями муосири педагоги мавриди истифода дарор меёфт, ки 
ин арзиши илмии тавдидотро афзунтар мекард.

3. Агар дар рисолаи илмй мухдддид накдш волидонро зимни 
хдмкории муассисаи таълимии томактабй бо оила дар инкишофи 
крбилияти мусик;й - эчодии кудакон ворид ва натидагирй менамуд, 
адаммияти илмию амалии он зиёд мегардид.

4. Дар рисола ва автореферат хатогихри имлой, услубй ва 
нуксон^ои техникй мушохдца мегардад, ки ислохд о н м  зарур мебошад.

Бояд кайд кард, ки камбудихои зикршуда арзиши комили илмй ва 
дастовардхри назарраси диссертатсияи Рамазонзода Давлат
Сулаймонро дар мавзуи «Инкишофи крбилияти мусик;й-эдодии 
кудакони синни калони томактабй дар фаъолиятхри мусикД -  
бозикунй» халалдор намекунад. Дар халлу фасли вазифаи
пешгузошташуда диссертант далелу маводхри заруриро ба таври возе^ 
ва васеъ истифода кардааст.

Хулоса, диссертатсияи Рамазонзода Давлат Сулаймон дар мавзуи 
«Инкишофи крбилияти мусикД-эдодии кудакони синни калони 
томактабй дар фаъолиятхри мусикД -  бозикунй» кори ба итмом 
расидаи илмй-тахдидотй буда, аз дониби муаллиф мустадилона ва дар 
сатхд хуби илмй идро карда шудааст.

Нуктахри илмй, натидадои таддидоти илмй ва хулосадои рисолаи 
илмй дар мадолахо, аз он думла дар нашрияхри тадризшавандаи 
Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Думдурии 
Тодикистон, ки руйхати ондо дар рисолаи илмй ва фишурдаи он дард 
гардидаанд, интишор шудаанд.

Мувофищипи автореферат ва диссертатсия ба талаботи КОА-и 
назди Президенти Цумуурии Тоцикистон

Автореферат ва мадоладои нашрнамудаи диссертант мухдавои 
асосии рисолаи илмиро инъикос менамоянд. Мазмуни таддидоти 
диссертатсионй ба талаботи бандхри шиносномаи 5.3.2. Назария ва 
методики таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи томактабй) пурра 
мувофидат мекунад.

Рисолаи илмй дар мавзуи «Инкишофи крбилияти мусикй-эдодии 
кудакони синни калони томактабй дар фаъолиятхои мусидй-бозикунй» 
ба талаботи КОА-и назди Президенти Чумдурии Тодикистон, 
Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва тартиби 
до дани дарадахри илмй, ки бо дарори Хукумати Чум^урии Тодикистон
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аз 30 июни соли 2021, та^ти №267 ва бо тагйиру иловахр аз 26-уми июни 
соли 2023, тахди № 295 тасдик; гардидаанд, пурра давобгу буда, 
муаллифи он Рамазонзода Давлат Сулаймон сазовори дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхри педагоги, аз руйи ихтисоси 5.3.2. 
Назария ва методики таълиму тарбияи томактабй (педагогикаи 
томактабй) мебошад.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхри педагоги, 
профессори кафедраи педагогикаи идтимой ва 
касбии МДТ “Донишгоди давлатии 
номи академик Бободон Гафуров”

12.03.2026

Сабури Хайрулло 
Мирзозода

Маълумот барон тамос:
шахри Худанд, гузаргохд Мавлонбекова 1; тел.992928477607 
почтаи электронй: saburov.67@mail.ru

Имзои Сабури Хайрулло. Мирзозодаро тасдик менамоям.
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Сардори РК ва КМ -  и МДДД‘Донишгох,и
давлатии Худанд ба нолШ академик 
Бободон Гафуров” Сайдуллозода З.С.
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